
 diário oficial Nº 34.624  13 Quarta-feira, 30 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 1.055/2021-CCG, DE 29 DE JUNHO DE 2021
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/692587,
R E S O L V E:
I. exonerar KATIA REGINA FARIAS BARROS do cargo em comissão de Co-
ordenador de Programas e Investimentos, código GEP-DAS-011.4, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 1º de julho de 2021.
II. nomear LUCAS ARTUR ALBUQUERQUE CUNHA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Programas e Investimentos, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 
1º de julho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.056/2021-CCG, DE 29 DE JUNHO DE 2021
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/692587,
R E S O L V E:
I. exonerar LUCAS ARTUR ALBUQUERQUE CUNHA do cargo em comissão 
de Coordenador de Estudos, Pesquisa, Estatísticas e Informação, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar 
de 1º de julho de 2021.
II. nomear KATIA REGINA FARIAS BARROS para exercer o cargo em co-
missão de Coordenadora de Estudos, Pesquisa, Estatísticas e Informação, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a 
contar de 1º de julho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.035/2021-CCG, DE 23 DE JUNHO DE 
2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO. Nº 34.620, DE 
24 DE JUNHO DE 2021.
Onde se lê: nomear GLAYCE KARINA SILVA...
Leia-se: nomear GLAYCE KARINA SILVA E SILVA...
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 471/2021 – CRG, DE 29 DE JUNHO DE 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, o termo do Processo nº. 2021/596129,
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor FRITZ GAUCH, Id. Funcional n° 3176932/1, ocu-
pante do cargo de Extensionista Rural I, pertencente ao quadro de ser-
vidores efetivos da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do 
Estado do Pará – EMATER, a disposição desta Casa Civil da Governadoria 
do Estado, atuando no Núcleo de Representação do Estado do Pará no Dis-
trito Federal, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 16/08/2021 
a 14/09/2021, correspondente ao período aquisitivo de 01/03/2003 a 
28/02/2008 (2ª parte do quinquênio 2003/2008). 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de Junho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA N°. 472/2021-CRG, DE 29 DE JUNHO DE 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2021/698975, de 28/06/2021;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 29/06/21, o gozo de 
férias da servidora DARLYANA CORREIA LIMA, Id. Funcional nº. 5946822/1, 
concedida por meio da Portaria nº.268 /2021-CRG, publicada no DOE Nº. 
34.576, de 07/05/2021, para gozo oportuno. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de Junho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA N°. 473/2021-CRG, DE 29 DE JUNHO DE 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2021/704933, de 29/06/2021;
RESOLVE:
Excluir da Portaria de Férias nº. 378/2021-CRG, publicada no DOE nº. 
34.607, de 10/06/2021, o servidor MARIO FERNANDO SIMÕES DOS SAN-
TOS JUNIOR, Identidade Funcional nº. 5946441/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de Junho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 674106

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 467/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO : o processo nº 2021/697310,  de 28/06/2021;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor RUIDGLAN DA SILVA FERREIRA, Id. Funcio-
nal  nº 5947106/1, CPF nº 636.648.102-44, ocupante do cargo de Asses-
sor de Gabinete, lotado na Diretoria de Gestão de Logística, Suprimento 
de Fundos no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), para 
atender despesas de pequeno vulto, na Diretoria de Logística, o qual deve-
rá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)
0412212978338 0101 339030 3.400,00
0412212978338 0101 339039 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 29 de junho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 673876

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n.º - 09/2021 - CCG/PA
A Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará avisa que realizará lici-
tação, no tipo menor preço por lote único, cujo objeto é a contratação de 
empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios comuns para aten-
der as necessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, para 
o período de 12 (doze) meses, conforme especificações, estimativas de 
quantidades e valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) do Edital 
e seus Anexos.
Entrega do Edital: A partir do dia 30/06/2021 no site: www.comprasnet.
gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/07/2021
Hora da Abertura: 10:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA).
Luciana Bitencourt
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 673475

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 465/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/696588, de 28 de junho de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
BRASÍLIA/DF, no período de 27 a 28/06/2021.

Servidor Objetivo
CARLOS ALVES DE MENDONCA, CPF 392.923.471-87, matrícula 
funcional nº 5946816/ 2, Assessor, lotado na Diretoria de Gestão 

de Logística.
A  serviço do Governo do Estado, na referida cidade.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de junho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 466/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/693022, de 25 de junho de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SALINÓPOLIS/PA, no período de 26 a 27/06/2021.

Servidor Objetivo
SAMUEL CARVALHO VELOSO, CPF 512.560.372-49, matrícula 
funcional nº 5947235/1, Assistente Operacional II, lotado na 

Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretoria do Cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de junho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais


